
SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PIEMONTE

A.S.L.  TO4
   di Ciriè, Chivasso ed Ivrea

 

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

ASL TO4 - S.C. ACQUISIZIONE E GESTIONE LOGISTICA BENI E
SERVIZI

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

PELLEGRINETTI UGO 

N. 722         DEL 15/09/2022

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  SUPPORTO  LOGISTICO.
PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL`ART. 36, CO 2, LETT. B), D.LGS. 50/2016.
NUMERO GARA 3057058 - CIG 9275807E13. PROVVEDIMENTI IN MERITO 



AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  SUPPORTO  LOGISTICO.  PROCEDURA  NEGOZIATA  AI  SENSI
DELL`ART.  36,  CO  2,  LETT.  B),  D.LGS.  50/2016.  NUMERO  GARA  3057058  -  CIG  9275807E13.
PROVVEDIMENTI IN MERITO 
 

IL DIRIGENTE
 ASL TO4 - S.C. ACQUISIZIONE E GESTIONE LOGISTICA BENI E SERVIZI

PELLEGRINETTI UGO 

Premesso che:
 Con  Determinazione  n.  304  del  14/04/2022,  avente  ad  oggetto  “procedura 
negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.  per 
l’affidamento  del  servizio  di  Supporto  Logistico.  Numero  gara  3057058.  CIG 
9275807E13” si era disposto “dare avvio alla procedura negoziata, ex art. 36 comma 2 
del Decreto Legislativo 10.4.2016 n.  50 e s.m.i.,  in modalità elettronica, utilizzando la 
piattaforma MEPA” ;
 Con  nota  prot.  n.  25786  del  03/08/2022  sono  stati  pubblicati,  sulla  piattaforma 
MEPA, disciplinare di gara e Capitolato Speciale d’Appalto;
 Il Capitolato Speciale d’Appalto reca la clausola sociale ex art. 50 D.lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii. e conseguentemente è stato pubblicato l’elenco del personale adibito dall’attuale 
gestore alle mansioni previste nel contratto in essere;
 Detto personale ricopre funzioni di vari livelli,  da quello di A2 a quello di C3 in 
relazione al CCNL “Cooperative Sociali”;
 Con  nota  prot.  n.  90587  del  19/082022,  custodita  agli  atti  della  S.C. 
Acquisizione e  Gestione Logistica Beni e  Servizi,  una ditta invitata  alla procedura 
negoziata in questione lamenta la violazione dei principi di non discriminazione, parità 
di trattamento e massima partecipazione alle gare, causa errata valutazione dell’importo 
a base d’asta della gara in questione;

Evidenziato che all’uopo la  S.C. Acquisizione e Gestione Logistica Beni e Servizi ha 
ritenuto pertanto, sulla scorta di quanto sopra rilevato, di condurre un riesame degli atti 
di gara pubblicati, tra cui l’importo a base d’asta, così come in essi individuato;

Visto, al proposito, il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante norme sul “Codice 
dei contratti pubblici” e successive modificazioni e in particolare, l’articolo 23, comma 16, 
nella parte in cui prevede - tra l’altro - che “Il costo del lavoro è determinato annualmente, 
in apposite tabelle, dal Ministero del lavoro e delle politiche sociali, sulla base dei valori  
economici definiti dalla contrattazione collettiva nazionale tra le organizzazioni sindacali e 
le organizzazioni dei datori di lavoro comparativamente più rappresentative, delle norme in 
materia previdenziale ed assistenziale, dei diversi settori merceologici e delle differenti aree 
territoriali” e che “(Omissis) Nei contratti di lavori e servizi la stazione appaltante, al fine di 
determinare l'importo posto a base di gara, individua nei documenti posti a base di gara i  
costi della manodopera sulla base di quanto previsto nel presente comma”; 

Valutato che, in ragione della gara in questione:
 il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali ha predisposto le tabelle aventi a oggetto 

“Costo  del  lavoro  per  le  lavoratrici  e  i  lavoratori  delle  Cooperative  del  settore  socio-
sanitario assistenziale-educativo e di inserimento lavorativo” aggiornato a settembre 2020;

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 



 secondo detta tabella al livello A2 compete un costo orario pari a Euro 17,74 e per il livello 
C3 Euro 21,38;

 il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali con decreto n. 25 del 06/06/2022 ha, altresì,  
aggiornato il costo medio orario del lavoro per il personale dipendente da imprese esercenti 
servizi di pulizia, disinfestazione, servizi integrati/multiservizi” in maniera distinta sia per 
gli operai che per gli impiegati sia a livello nazionale che a livello provinciale e che detto 
decreto,  con  le  relative  tabelle,  tiene  conto  dei  rinnovi  contrattuali  in  questo  settore 
decorrenti da luglio 2021 a luglio 2022; 

 il  costo  medio  orario  evidenziato  dalle  tabelle  Ministeriali  relativamente  a  quest’ultimo 
Contratto,  è, a livello provinciale  per la sede di Torino,  pari a Euro 15,91 per il  livello 
Operai 1,  per il livello Euro 17,38 Operai 2 e Euro 18,28  per il livello Operai 3;

Valutato che, in relazione alla “procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera 
b) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. per l’affidamento del servizio di Supporto Logistico. 
Numero gara 3057058. CIG 9275807E13”, si ritiene di evidenziare quanto segue:

- si rileva una discrasia nella determinazione della base d’asta rispetto alle tabelle ministeriali;
- l’ASL TO4 ritiene doversi tutelare l’interesse pubblico  della massima partecipazione 

alle procedure di gara pubbliche;
- sussistono di conseguenza i presupposti per l’annullamento della gara in questione ex 

art. 21 nonies L. 241/90 e s.m.i.;

Dato atto che questa Amministrazione si riserva, senza che terzi all’Amministrazione 
medesima possano sollevare eccezioni e/o considerazioni di sorta:
- di indire nuova gara di pari oggetto o con oggetto diverso;
- di definire in futuro ulteriori e/o diversi elementi contenutistici e strutturali degli 
atti di gara;
- di addivenire a diversa soluzione organizzativa per la copertura del servizio in 
oggetto;

Ritenuto pertanto di:
- annullare, integralmente, in sede di autotutela ex art. 21 nonies L. 241/90 e s.m.i. 
con effetto retroattivo la “procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b) del 
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. per l’affidamento del servizio di Supporto Logistico. Numero gara 
3057058. CIG 9275807E13” indetta con precedente determinazione n. 304 del 14/04/2022;
- di approvare l’avviso di annullamento della gara in questione allegato al presente 
provvedimento a formarne parte integrante e sostanziale;
- di  pubblicare  tempestivamente  sul  sito  internet  dell’ASLTO4 e  sulla  piattaforma 
MEPA  l’avviso suindicato e di notificare il provvedimento alle singole ditte concorrenti ex 
art. 76 c. 5 lett. C) D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii;
- dare  atto  che  il  presente  provvedimento  e  la  conseguente  pubblicazione  non 
comportano ex se alcun onere di spesa;
- dare atto che, per eventuali controversie, il Foro competente è quello di Ivrea;

Visti il D. Lgs 33 del 14/03/2013 e la L. n. 190 del 6/11/2012;

Considerato che la presente determinazione compete al Direttore della S.C. Acquisizione e 
gestione  Logistica  Beni  e  Servizi,  dott.  Ugo  PELLEGRINETTI,  in  esecuzione  della 
deliberazione n. 728 del 13 luglio 2021 avente ad oggetto “Modifica del regolamento per 
l’adozione degli atti e dei provvedimenti dell’ASL TO4”;

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 



DETERMINA 

Per tutto quanto in premessa esposto, che ivi si intende integralmente trascritto: 

1. di annullare, integralmente, in sede di autotutela ex art. 21 nonies L. 241/90 e s.m.i. con 
effetto  retroattivo  la  “procedura negoziata  ai  sensi  dell’art.  36,  comma 2,  lettera  b)  del 
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. per l’affidamento del servizio di Supporto Logistico. Numero gara 
3057058. CIG 9275807E13” indetta con precedente determinazione n. 304 del 14/04/2022;

2. di  approvare  l’avviso  di  annullamento  della  gara  in  questione  allegato  al  presente 
provvedimento a formarne parte integrante e sostanziale;

3. di pubblicare tempestivamente sul sito internet dell’ASL TO4 e sulla piattaforma MEPA 
l’avviso suindicato e di notificare il provvedimento alle singole ditte concorrenti ex art. 76 
c. 5 lett. C) D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii.;

4. di dare atto che il presente provvedimento e la conseguente pubblicazione non comportano 
ex se alcun onere di spesa;

5. Di dare atto che, per eventuali controversie, il Foro competente è quello di Ivrea;

6. Di  effettuare  la  pubblicazione  ai  sensi  del  D.Lgs  33/2013 e  dell’art.  1  c.  32  della   L. 
190/2012 sul sito internet aziendale nell’area “Amministrazione trasparente”.

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 



SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PIEMONTE

A.S.L.  TO4
   di Ciriè, Chivasso ed Ivrea

PUBBLICATA ai sensi di legge a decorrere dal 19/09/2022

TRASMESSA al Collegio Sindacale il  

                          

DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’
Si  rende  copia  conforme  all’originale  informativo  sottoscritto  digitalmente 
da…………………………………., composta da n. …… (…………….) fogli/facciate
Chivasso, il ………………………

Il Referente incaricato
                                                                                                                                        ……………………….

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

ASL TO4 - S.C. ACQUISIZIONE E GESTIONE LOGISTICA BENI E
SERVIZI

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 

PELLEGRINETTI UGO 

N. 722         DEL 15/09/2022

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  SUPPORTO  LOGISTICO.
PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL`ART. 36, CO 2, LETT. B), D.LGS. 50/2016.
NUMERO GARA 3057058 - CIG 9275807E13. PROVVEDIMENTI IN MERITO 



Elenco firmatari

Questo documento è stato firmato da:

PELLEGRINETTI UGO -  Direttore ASL TO4 - S.C. ACQUISIZIONE E GESTIONE LOGISTICA BENI E
SERVIZI 
CIOFFI EMILIA - il responsabile della pubblicazione
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 



 
Struttura Complessa Acquisizione e Gestione logistica  
Beni e Servizi  
Sede di Chivasso       data  
Via Po, n. 11, CAP 10034 
Nr. Telefono 011/9176372      Prot. n.  
Nr. Fax 011/9176394 
Email: eleonessi@aslto4.piemonte.it 

 

 

Procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b) del D.Lgs. 

50/2016 e s.m.i. per l’affidamento del servizio di Supporto Logistico.  

Numero gara 3057058. CIG 9275807E13 

AVVISO DI ANNULLAMENTO GARA  
                                

 

Si comunica che, con determinazione n. __________del _________,  il Direttore S.C. Acquisizione 

e Gestione Logistica Beni e Servizi, ha provveduto ad annullare, integralmente, in sede di autotutela 

ex art. 21 nonies L. 241/90 e s.m.i. con effetto retroattivo, la procedura in oggetto.  
 

Premesso infatti che:  
 

 il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali ha predisposto le tabelle aventi a oggetto 

“Costo del lavoro per le lavoratrici e i lavoratori delle Cooperative del settore socio-sanitario 

assistenziale-educativo e di inserimento lavorativo” aggiornato a settembre 2020; 

 secondo detta tabella al livello A2 compete un costo orario pari a Euro 17,74 e per il livello 

C3 Euro 21,38; 

 il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali con decreto n. 25 del 06/06/2022 ha, altresì, 

aggiornato il costo medio orario del lavoro per il personale dipendente da imprese esercenti 

servizi di pulizia, disinfestazione, servizi integrati/multiservizi” in maniera distinta sia per 

gli operai che per gli impiegati sia a livello nazionale che a livello provinciale e che detto 

decreto, con le relative tabelle, tiene conto dei rinnovi contrattuali in questo settore 

decorrenti da luglio 2021 a luglio 2022;  

 il costo medio orario evidenziato dalle tabelle Ministeriali relativamente a quest’ultimo 

Contratto è, a livello provinciale per la sede di Torino, pari a Euro 15,91 per il livello Operai 

1, per il livello Euro 17,38 Operai 2 e Euro 18,28  per il livello Operai 3; 

 

Valutato che, in relazione alla procedura in questione: 
 

 si è rilevata una discrasia nella determinazione della base d’asta rispetto alle tabelle 

ministeriali; 

 l’ASLTO4 ritiene doversi tutelare l’interesse pubblico della massima partecipazione 

alle procedure di gara pubbliche; 

 sussistono di conseguenza i presupposti per l’annullamento della gara in questione; 

E’ stata annullata la procedura di gara in questione ex art. 21 nonies L. 241/90 e s.m.i. 
 

A seguito di ciò, l’ASLTO4 si riserva, senza che terzi all’Amministrazione medesima possano 



sollevare eccezioni e/o considerazioni di sorta, di: 
 

 indire nuova gara di pari oggetto o con oggetto diverso; 

 di definire in futuro ulteriori e/o diversi elementi contenutistici e strutturali degli atti di 

gara; 

 di addivenire a diversa soluzione organizzativa per la copertura del servizio in oggetto. 

 

Il presente avviso è pubblicato sul sito internet aziendale ASLTO4 e sulla piattaforma MEPA. 

 

Per ogni ulteriore informazione si prega di contattare i seguenti recapiti: Dott. Ermanno LEONESSI 

011/9176372 eleonessi@aslto4.piemonte.it 
 
 

Il Direttore S.C. Acquisizione e Gestione 

Logistica Beni e Servizi 

(Dr. Ugo Pellegrinetti) 

                      Firmato in originale 

 


		2022-09-19T12:08:28+0200
	Emilia Cioffi




